curavi, quanti hic loci vix comparari possunt. Quae 
quidem omnia longius possem prosequi, sec hoc ad ostendendum sufficiant, 
me officio meo fideliter functum esse, & reipublicae commodis, quantum in 
viribus quidem meis fuit, candide inserviisse. Quemadmodum autem inter 
ipsos fratres, qui diverso animi proposito reperiuntur, vt vnus virtutis, alter 
vitiorum viam sectetur, vel alio quodam affectu sinistro in contrarium 
rapiatur, rara concordia & pietas ita est :/idem in exemplo meo apparuit. 
Nonnulli enim viri , nobis nostrisque püs studiis iamdudum sine caussa 
infensi, /:qua vero fide, qua conscientia, quibus ex caussis factum sit, Deus in 
lucem proferet, & iudicabit:/ me & Collegas non in Foro competenti, vt 
decebat, sed, prout malae caussae actores facere solent, clam incusant 
haereseos, quam cum neque explicare, neque definite potuerint, probrose 
Pietismum appelabant. Hoc ad aures quidem meas statim pervenit, sed recte 
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factorum conscientia suffultus existimavi, hos accusatorum conatus invidos 
felicius atque vtilius elidi silentio, quam multo excusationum apparatu; 
praesertim cum Imputationes, quibus nova haeresis adstrui debebat, partim 
falsae, partim quamplurimis ridiculae videbantur, vanis suspicionibus, 
falsisque praejudiciis nixae, quibus vir honestus, & de republ(ica) in omnium 
conspectu bene merens, onerari non debet nec iure potest. At veto novae 
huius sectae fama praeter opinionem latius indies serpente, & multorum 
animos ita perturbante, vt quidam return non satis gnari de doctrinae nostrae 
integritate subdubitare viderentur, honor Dei, ad quem referebantur labores 
nostri, & Gymnasii salus, immo ipsa provinciae lex omnino postulabat, vt in 
accusationes, earumque fundamenta, accuratius inquireretur. Quod quomodo 
factum sit, quaque ratione innocentia nostra comparuerit, examine finito, & 
Juramento Religions a me & Collegis sanctissime praestito, attestantur Acta, 
& ipsa Juris jurandi formula concepta. Cum itaque patriae Legibus, & 
quorumdam infirmitati hoc modo satis factum esse nemo non Juris peritus 
communis videret, /:quis enim Walachum, infimae sortis & fidei hominem, 
vnquam punit, quando innocentiam suam rationibus ostensam Juramento 
tandem testificatorio & completorio obsignavit:/ crederetque, Actores 
nostros clancularios nunc potius puniendos, vel saltem reprehendendos, ne 
delationibus, turbarum caussis, postea locus esset, quam nos vlterius falsis 
accusationibus relinquendos esse: nihilo tamen minus id secutum esse 
constat, vt cum iactura & famae & fortunarum in durum, idque immeritum, 
expelleremur exilium. Qvod quidem cum Collegis meis patienter tolerarem, 
Deo nostro confisus, qui plura, quam quae perdidi, opportune reddere, & 
famam, his & insecutis temporibus, ab omni macula, si quae forsan iniuste 
aspersa fuerit, vindicate potest, nisi, fructu laborura nostrorum intercepto, 
simul aha rei & pubhcae & litterariae damna inde enata essent: id quod 
candido viro non potest non maximum afferre dolorem. Interim est 
manetque satis grande peccatum, viri honesti famam laedere, & hoc modo 
ahquamdiu impedire, quo minus pro voluntate, & viribus a Deo concessis, 
proximo suo officia possit accomodare. ILLVSTRISSIME DOMINE! 
Concede mihi pro TVA benignitate, vt me dilucidius expediam. Potissima 
Accusatio fuit Pietismi Suspicio. Vbi primum ILL(USl'RISSIMAE) 
DOM(INATIONIS) V(ESTRAE) Judicio submissum volo, an vir honestus, 
in publico officio constitutus, & sine lucri cupiditate bonas htteras docens, a 
tribus vero vel quatuor hominibus, non ex Religionis studio, sed ex puns 
rationibus politicis, quos nemo facile ignorat, clam accusatus, vnquam inter 
Christianos ob vanam quandam suspicionem, sine caussae cognitione, exilio 
mulctatus fuerit? Deinde adversarü nostri ipsi, quid sit Pietismus, plane 
nesciunt; &, quod forsan confuse sciunt, hoc non ex documentis publicis, 
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quae ne viderunt quidem, desumtum est, sed hinc & inde collectum videtur, 
vbi vel falsa pro veris venditantur, vel partium studium aperte regnat. Quale 
igitur Judicium ex eiusmodi scientia potent formari? Vt vero 
ILLVSTR(ISSIMA) DOMIN(ATIO) VEST(RA) experiatur, quid impartialis 
Academia de hac caussa iudicet, addo Facultatis Theologicae in Vniversitate 
Lipsiensi Responsum Theologicum sub Litt. A. in quo mentio simul sit alius 
Responsi Politici, quod maximus nostri temporis Ictus dedit evulgavitque; cui 
etiam assentiuntur viri docti, & rerum publicarum consulti, qui hic degunt. 
Hinc etiam intelligi posse arbitror, quid de nova, & in Transylvania inusitata 
libros censendi ratione, secundum Pietismi Suppositum, sentiendum sit. 
Quaecumque tandem Censura illa sit, nobis nostraeque innocentiae obesse 
nequit. Sicut enim ipsum fundamentum, Pietist-ni Suppositum, vacillat, immo 
nullum plane est, ita, quod arenoso isti funde superstructum est, non potest 
non per se corruere &